－1－

安曇野市教育委員会４月臨時会会議録

日時；平成２５年４月１日（月）午後０時１５分

場所；安曇野市明科複合施設 ２階 会議室３

出席者

教育委員：職務代理者 望月正勝、委員 内田洋子、委員 宮澤豊弘、委員 須澤真広、

     教育長 丸山武人

事務局 ：教育次長 北條英明、学校教育課長 下里利行、学校給食課長 高橋正光、社会教

     育課長 赤羽孝明、文化課長 三澤良彦

書記  ：教育総務係 横山幸子 本永悠樹 宮下果奈

◎開 会

教育次長 ただいまから安曇野市教育委員会第１回臨時会を開催いたします。

  私は、先ほど教育次長の任命をいただきました。本日の会議は委員長選出がございますの

で、協議案第１号の進行を私のほうで務めさせていただきますので、よろしくお願いしたい

と思います。

 ─────────────────────────────────────────────────

教育次長 実は１時半ということでご案内をさせていただきましたが、急遽時間の変更をさせ

ていただきました。大変ご無理なお願いをしまして申し訳ございませんでした。本庁で教育

長、次長出席の部長会議と重なりまして急遽時間の変更をさせていただきましたことをお許

しいただきたいと思います。

  それでは、協議事項に入る前でございますが、平成25年３月31日をもって辞任をされまし

た古幡開太郎委員の後任委員として須澤真広委員が選任され、本日午前、市長より任命され

ましたので、須澤委員にご挨拶をお願いしたいと思います。

須澤委員

  〔須澤委員あいさつ〕

教育次長 ありがとうございました。

  では、これから着座でお願いさせていただきたいと思います。

－2－

 ─────────────────────────────────────────────────

◎協議議案第１号 教育委員長選挙

教育次長 それでは、協議事項へ入らせていただきます。

  協議議案第１号 教育委員長の選挙についてお諮りをしたいと思います。

  どなたか発議があれば、よろしくお願いしたいと思います。

望月委員 教育委員、望月ですが、協議に入る前に、本日の会議は人事に関する問題がありま

すので、この会議を非公開にしていただくことをまず協議していただきたいと思いますが、

いかがでしょうか。

教育次長 「地方教育行政の組織と運営に関する法律」がございまして、その第13条第６項の

規定では、会議は公開するということが要件となっておりますが、出席委員の３分の２以上

の議決により非公開とすることができる旨が規定されております。

  ただいま望月委員からの発議による「会議の非公開」についてお諮りをしたいと思います。

本協議を非公開としてよろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

教育次長 異議なしと認め、本日の会議につきましては、人事案件が終了するまで非公開とい

たします。

（以後、秘密会）

─────────────────────────────────────────────────

◎協議議案第１号 教育委員長選挙

 ─────────────────────────────────────────────────

（以後、公開）

教育次長 それでは最初に、委員長就任のご挨拶をいただきまして、その後の議事進行をお願

いしたいと思います。よろしくお願いいたします。

委員長

  〔委員長あいさつ〕

－3－

教育次長 それでは、協議事項の司会進行をよろしくお願いしたいと思います。協議議案第２

号からでございます。

 ─────────────────────────────────────────────────

◎協議議案第２号 後援・共催依頼について

委員長 それでは、司会をやらせていただきます。

  協議議案の２項目でございます。協議議案第２号 後援・共催依頼について、ご提案をお

願いいたします。

文化課長 文化課、三澤であります。

  では、よろしくお願いします。

〔資料説明〕

 No.２５１ 金井秀志朗絵画展「2000王妃 奇跡の騎馬大国」 山道絵保存研究会より後援申請

 No.２６７ 童謡祭り 童謡祭り実行委員会より共催申請

 〔共催申請１件、後援申請１件について審査〕

  全て承認された。

─────────────────────────────────────────────────

    ◎連絡事項

（１）当面の日程について

委員長 では、４番に入らせていただきます。

  （１）当面の日程、よろしくお願いいたします。

学校教育課長 学校教育課、下里です。

  それでは連絡事項ということで、２件、委員さん方にお願いしたいと思います。

  まず、今月25日、木曜日でございます。午後３時から南安曇野教育会館におきまして、平

成25年度安曇野市教育委員・校長合同懇談会があります。これが１件でございます。

  それから、その前日であります。４月の定例会につきましては24日、水曜日になります。

午後１時半から、この明科の複合施設で行います。よろしくお願いいたします。

  それから記載はしてございませんが、入学式等のご連絡でございます。確認でございます。

  ４日、今週木曜日でございます。午前中、市内10校の小学校の入学式がございます。それ

－4－

ぞれ委員さん方、職員、決めていただいた学校にお願いいたします。それから、午後は７校

の中学校の入学式がございます。午前、小学校、午後、中学校ということでよろしくお願い

いたします。

  それから、６日の土曜日でございます。穂高幼稚園の入園式でございます。須澤委員長、

ご出席をよろしくお願いしたいと思います。

  以上、入園、入学式等のご連絡でございます。

  事務局は以上です。

委員長 ありがとうございました。

  他に追加ございましたら。

教育長 今の確認ですが、今朝辞令をお渡しした校長先生方の着任式というのが入学式の前に

ありまして、その通知ももう届いていますね。入学式の案内と同封で着任式のご案内がいっ

ていると思いますが、入学式の前に着任式があるので、その着任式に間に合うように行って

いただくということになりますが、よろしくお願いします。

委員長 では入学式とその前の着任式、それぞれの学校から添付文書で出ていると思います。

（２）その他

委員長 他はよろしいでしょうか。

（「なし」の声あり）

委員長 それでは、４番の連絡事項、以上にしたいと思います。

 ─────────────────────────────────────────────────

◎閉 会

委員長 それでは、安曇野市教育委員会第１回臨時会、これで閉会といたします。

  ありがとうございました。